
令和 3 年 7 月吉日 

『2021年度 愛媛県訪問リハビリテーション 実務者研修会』開催のお知らせ 

 

拝啓、盛夏の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

この度、愛媛県リハビリ専門職協会では、訪問リハビリテーションの実務者養成を目的とした『2021 年度愛媛

県訪問リハビリテーション研修会』を下記の要領にて開催させていただくこととなりました。訪問リハビリテー

ションに従事されている方や病院や施設等で勤務されていて訪問リハビリテーションに関心のある方を対象と

した、実務において必須な内容の研修会です。 

 当研修会の受講が『訪問リハビリテーション管理者養成研修会 STEP１』の受講要件（コロナ過の状況で 2021

年度については 4 時間以上の講義で要件を満たす）となりますので、各士会員の皆様には、本研修会の趣旨をご

理解いただき、多くの方にご参加いただきますようご案内申し上げます。 

敬具 

記 

【研修会名】訪問リハビリテーション 実務者研修会 

【日程】第 1 部 令和３年８月 21 日（土）13:45～16:30 

    第 2 部 令和３年９月 11 日（土）13:45～16:15 

【主催】愛媛県リハビリ専門職協会 

【開催形式】Zoom による Web 会議 

【対象】（公社）愛媛県理学療法士・（公社）作業療法士・（一社）言語聴覚士の会員 

【研修内容】別紙参照 

      ※両日参加された方で希望の方には受講証を発行いたします。尚、全日程参加できない場合は、事

前にお知らせください。 

【参加費】無料（通信費は自己負担） 

【定員】100 名（定員になり次第、締め切りとさせていただきます） 

【申し込み】 

参加希望の方は、件名を「訪問リハビリ実務者研修会」とし①氏名②フリガナ③職種④協会会員番号⑤勤務先⑥

緊急連絡先⑦メールアドレス⑧訪問リハビリ経験の有無（年数）⑨質問事項 を明記の上、下記のメールアドレ

ス宛にお申込みください。尚、準備の都合上令和 3 年 8 月 14 日（土）までにお申し込みください。 

 

※お申込みいただいたアドレス⑦に、参加の可否、ミーティング ID、アンケートを送ります。 

※必ず PC からメール受信を許可する設定にしてください。 

※申し込み後三日以内に返信が届かない場合は、もう一度送信してください 

※1 画面を複数名で共有する場合は、各個人で登録していただき、その旨を事前にお知らせください。 

 

 

 

 

 

 

 

問い合わせ先： 

 済生会松山老人保健施設にぎたつ苑 作業療法士 鎌田尚希 

   〒791-8026   松山市山西町 880 番地 2 

   (089)951-6600 

   rihabiri@nigitatsu.saiseikai.or.jp 

     ※問い合わせはなるべくメールにてお願いいたします。 



別紙 

2021年度 愛媛県訪問リハビリテーション 実務者研修会 内容 

 

第 1 部 リモート開催 令和 3 年 8 月 21 日（土）13 時 45 分～16 時 30 分  

13:45 開会式 

開会のあいさつ 

14：00(90 分) 

～15:30 

 

15：30(60 分) 

～16:30 

・講演「リハビリテーション専門職に期待すること」 

塩崎 恭久 氏 

元厚生労働大臣 衆議院議員 

・講演「制度について」 

露木 昭彰 氏 

一般財団法人 訪問リハビリテーション振興財団 研修班 班長      

第 2 部 リモート開催 令和 3 年 9 月 11 日（土）14 時 00 分～16 時 15 分 

14：00(60 分) 

～15:00 

 

15：00(60 分) 

～16:00 

・講演「看護師のフィジカルアセスメントとリハ職との連携」 

   田村 美樹枝 氏 

済生会松山訪問看護ステーション 認定看護師  

・講演「新型コロナウイルス感染症の実際、対策」 

 窪田 里美 氏 

味酒野ていれぎ荘 施設長 

久保 航  氏 

 愛媛県立今治病院 理学療法士 

 兵頭 賢  氏 

 訪問看護ステーションはなえみ 理学療法士 

16:00 閉会式 

 

※講演開始 30 分前（13:30）から Zoom 入室可。 

※第 1 部、第 2 部それぞれの終了後、アンケートともに送信してください。 

※第 2 部については、当日にも質問をチャットで受け付けます。 


